РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                  ПРОЕКТ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО – КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕКИРСАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	. .2024
	№
	х.Большая Кирсановка

 Об утверждении отчета о
 реализации муниципальной
 программы Большекирсановского
 сельского поселения «Энергоэффективность

 и развитие энергетики» за 2023 год
В соответствии с постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 12.09.2018 № 75 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Большекирсановского сельского поселения», распоряжением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 15.10.2018г. № 18 «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Большекирсановского сельского поселения», Администрация Большекирсановского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Большекирсановского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2023 год, утвержденной постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 02.11.2018г. № 91, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования на официальном сайте Большекирсановского сельского поселения в сети интернет.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Большекирсановского
сельского поселения

                          Е.Е.Штыб
Приложение

к постановлению Администрации

Большекирсановского сельского поселения

от    .  .2024
Отчет

о реализации муниципальной программы Большекирсановского сельского поселения «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2023год
1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за 2023 год
В целях повышения качества жизни населения Большекирсановского сельского поселения и улучшение экологической ситуации за счет стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности, в рамках реализации муниципальной программы  «Энергоэффективность  и развитие энергетики», утвержденной постановлением Администрации Большекирсановского сельского поселения от 02.11.2018 № 91 (далее – Программа), ответственным исполнителем и участниками Программы в 2023 году  реализован комплекс мероприятий.
          Результаты реализации мероприятий муниципальной программы будут оказывать влияние на снижение энергоемкости муниципального продукта.
          Конкретными результатами реализации муниципальной программы «Энергоэффективность и развитие энергетики» являются:
· снижение энергоемкости;

· сокращение расходов бюджета поселения на оплату коммунальных услуг.
2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, а также сведения о достижении контрольных событий муниципальной программы
Достижению указанных результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий подпрограмм.
В рамках подпрограммы 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Большекирсановского сельского поселения» предусмотрена реализация 2 основных мероприятий.
Основное мероприятие 1.1 «Замена ламп накаливания и других неэффективных элементов систем освещения, в том числе светильников, на энергосберегающие (в том числе не менее 30 процентов от объема на основе светодиодов)» выполнено в полном объеме.  Расходы составили 20,0 тыс. рублей.
Основное мероприятие 1.2. Плановое выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества используемых для передачи энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организация постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов недвижимого имущества и признание права муниципальной собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества. Проводятся мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества. В 2023году таких объектов не было выявлено.

Сведения о выполнении основных мероприятий, а также контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.

      Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы, стало рациональное и эффективное использование бюджетных средств.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.
Объем запланированных расходов на реализацию Программы на 2023 год составил 20,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 20,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

План ассигнований в соответствии с Решением собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения от 27 декабря 2022 № 50 «О бюджете Большекирсановского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции Решения Собрания депутатов Большекирсановского сельского поселения от 27.12.2023 № 86)   составил 20,0 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью –20,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
местный бюджет – 20,0 тыс. рублей.

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 20,0 тыс. рублей или 100%, в том числе по источникам финансирования:
бюджет поселения – 20,0 тыс. рублей.

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в приложении №2 к отчету о реализации муниципальной программы.

5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023год.

Программой и подпрограммой Программы предусмотрено 7 показателей, из них: по 6 показателям фактические значения соответствуют плановым, по 1 – фактические значения превышают плановые.
Показатель 1 «Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов» – плановое значение –  80%, фактическое значение – 97%.

Показатель 1.1. «Доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета в общем объеме ЭЭ, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования (далее - МО)» - плановое значение 100 процентов, фактическое значение – 100 процентов.
Показатель 1.2. «Доля объема природного газа, потребляемого БУ, расчеты за потребление которого осуществляются на основании показаний приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого БУ на территории МО»- плановое значение 100 процентов, фактическое значение – 100 процентов.
Показатель 1.3. «Объем ЭЭ, потребленный БУ, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета» – плановое значение –  9,1 тыс. кВт.ч, фактическое значение – 9,1 тыс. кВт.ч.
Показатель 1.4. «Объем природного газа, потребленный БУ, расчеты за потребление которого осуществляются на основании показаний приборов учета» плановое значение –  3,5 тыс. куб/м, фактическое значение – 3,5 тыс. куб/м.
Показатель 1.5. «Доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой (используемой) на территории МО» – плановое значение 100 процентов, фактическое значение – 100 процентов.

Показатель 1.6. «Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории МО» – плановое значение 100 процентов, фактическое значение – 100 процентов.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
6. Результаты оценки эффективности реализации
  муниципальной программы.
31. Эффективность реализации муниципальной программы в 2023 году оценивается на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы:
32. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1 равна 1,21;
степень достижения целевого показателя 1.1. равна 1,0;

степень достижения целевого показателя 1.2. равна 1,0;

степень достижения целевого показателя 1.3. равна 1,0;

степень достижения целевого показателя 1.4. равна 1,0

степень достижения целевого показателя 1.5. равна 1,0;

степень достижения целевого показателя 1.6. равна 1,0.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,03 (7,21/7 = 1,03), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2023 году.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, составляет 1 (2/2 =1), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий в 2023году.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов:
3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств бюджета поселения, составляет 1 (1/1).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета поселения составляет 1 (20,0/20,0 = 1).
3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет 1 (1/1 = 1), что характеризует высокий уровень бюджетной эффективности реализации муниципальной программы в 2023 году.
Уровень реализации муниципальной программы в целом составляет 1,015 ((1,03*0,5) + (1*0,3) + (1*0,2) = 1,015). Таким образом, можно сделать вывод о высоком уровне реализации муниципальной программы по итогам 2023 года.

Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2023 году характеризуется оптимальным соотношением достигнутых в ходе реализации основных мероприятий результатов и связанных с их реализацией затрат. В ходе реализации муниципальной программы в 2023 году обеспечена реализация принципов бюджетной системы Российской Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств, прозрачности (открытости), достоверности бюджета, адресности и целевого характера бюджетных средств. Произведенные расходы полностью соответствуют установленным расходным полномочиям. По итогам 2023 года объемы ассигнований, предусмотренные на реализацию муниципальной программы, соответствуют объемам ассигнований бюджета Большекирсановского сельского поселения.
7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Таким образом, анализируя достигнутые показатели, степень выполнения мероприятий программы, можно сделать вывод о том, что реализация Программы «Энергоэффективность и развитие энергетики» является эффективной. Существует целесообразность дальнейшей реализации программных мероприятий данной муниципальной программы. Муниципальная программа вносит определенный вклад в социально-экономическое развитие Большекирсановского сельского поселения, выполняются работы по снижению энергоемкости муниципального продукта, проводятся замены ламп на энергосберегающие.

Приложение 1

Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы за 2023г

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Плановый срок

окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	Запланирован

ные
	достигнутые

	Подпрограмма 1 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Большекирсановского сельского поселения»

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1. Приобретение/замена ламп накаливания и других неэффек-тивных элементов систем освещения, в том числе светиль-ников, на энергосбе-регающие (в том числе не менее 30 процентов от объема на основе светодиодов)
	Администрация Большекирсановского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Уменьшение потребления электроэнергии
	проводится замена ламп на светодиодные, что приводит к значительной экономии энергопотреб-ления

	1.2.
	Основное мероприятие 1.2. Плановое выявление бесхозяй-ных объектов недви-жимого имущества

используемых для передачи

энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организация постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве

бесхозяйных объектов

недвижимого имущества и

признание права муниципаль-

собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества
	Администрация Большекирсановского сельского поселения
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Эффективное использование энергоресурсов
	Проводятся мероприятия по выявлению бесхозяйных объектов недвижимого имущества. В 2023году таких объектов не было выявлено.

Приложение 2
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2023год

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных (тыс.руб.)
	Фактические расходы (тыс.руб.)

	муниципальной программой
	предусмотрено сводной бюджетной росписью

	Муниципальная программа

«Энергоэффективность  и развитие энергетики»
	всего
	20,0
	20,0
	20,0

	бюджет поселения
	20,0
	20,0
	20,0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Подпрограмма 1

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Большекирсановского сельского поселения»
	всего
	20,0
	20,0
	20,0

	бюджет поселения
	20,0
	20,0
	20,0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.1

Приобретение/замена ламп накаливания и других неэффек-тивных элементов систем освещения, в том числе светиль-ников, на энергосберегающие (в том числе не менее 30 процентов от объема на основе светодиодов)
	всего
	20,0
	20,0
	20,0

	бюджет поселения
	20,0
	20,0
	20,0

	областной бюджет
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1.2. Плановое выявление бесхозяйных объектов недвижимого имущества

используемых для передачи

энергетических ресурсов (включая газоснабжение, тепло- и электроснабжение), организация постановки в установленном порядке таких объектов на учет в качестве бесхозяйных объектов

недвижимого имущества и

признание права муниципаль-

собственности на такие бесхозяйные объекты недвижимого имущества
	Всего
	-
	-
	-

Приложение 3

Сведения о достижении значений показателей   реализации муниципальной программы

 «Энергоэффективность и развитие энергетики» за 2023год

	за 2019 год п/п
	Показатель (индикатор)

 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей  муниципальной программы,  подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений  значений показателя     (индикатора)                  на конец отчетного года  (при наличии)

	год, предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа  «Энергоэффективность  и развитие энергетики»

	1
	Доля фактически освещенных улиц в общей протяженности улиц населенных пунктов
	%
	80,0
	80,0
	97,0
	Значение показателя улучшилось за счет того, что проводится замена ламп на светодиодные, что приводит к значительной экономии энергопотребления

	Подпрограмма 1: «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Большекирсановского сельского поселения»

	1.1.
	Доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета в общем объеме ЭЭ, потребляемой (используемой) на территории муниципального образования(далее-МО)
	%
	-
	100
	100

	1.2.
	Доля объема природного газа, потребляемого БУ, расчеты за потребление которого осуществляются на основании пока-заний приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого БУ на территории МО
	%
	-
	100
	100

	1.3.
	Объем ЭЭ, потребленный БУ, расчеты за потребление которой осуществляются на основании показаний приборов учета
	Тыс.кВТ\час

	9,1
	9,1

	1.4.
	Объем природного газа, потребленный БУ, расчеты за потребление которого осуществляются на основании показаний приборов учета
	Тыс.куб.метр

	3,5
	3,5

	1.5.
	. Доля объемов тепловой энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме ТЭ, потребляемой (используемой) на территории МО
	%

	100
	100

	1.6.
	Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории МО
	%
	-
	100
	100